
Pag. 1 di 3 

 

 CITTÀ  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 934 

 
 
 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE  n. 207 del 16 aprile 2012  
 

 
 
OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria e adeguamento alle norma tive comunitarie 

del Mercato Ittico di Ortona. Conferimento incarico  professionale per la 
redazione del progetto definitivo-esecutivo.  

 
L’anno duemiladodici  il giorno sedici  del mese di aprile  

 
 

IL DIRIGENTE  
 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 2 del 4-1-2012; 
 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
PREMESSO: 

CHE, con deliberazione della G.M. n. 48 del 05.05.2011, veniva approvato il progetto preliminare dei 
lavori di manutenzione straordinaria e adeguamento alle normative comunitarie della struttura 
Mercato Ittico comunale, in base al Reg. /CE 1077/2008, per l’ottenimento dei fondi messi a 
disposizione dal F.E.P. 2007/2013 Asse 3 per attuazione della misura 3.3 porti, luoghi di sbarco e 
ripari di pesca (art. 19 Reg. CE n. 1198/2006); 
CHE, con nota Prot. RA47477 del 01.03.2012, pervenuta in data 12.03.2012 prot. N. 830, la Regione 
Abruzzo -  Direzione Politiche Agricole e di Sviluppo Rurale, Forestale, Caccia e Pesca, 
Emigrazione, Servizio Adeguamento alla Normativa Comunitaria ed Economia Ittica, ha comunicato 
che il summenzionato progetto è risultato idoneo ed è pertanto stato inserito nella graduatoria di 
merito dei progetti idonei della misura, approvata con Determinazione DH32/08 del 1/3/2012; 
CHE, con la stessa nota si invita a trasmettere, entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, il 
Progetto esecutivo, corredato di tutte le Autorizzazioni/certificazioni necessarie all’avvio dei lavori; 
CHE l’intervento, con delibera del C.C. n. 21 del 11.04.2012 è stato inserito nel Programma 
Triennale delle OO.PP.  e relativo elenco anno 2012; 
CHE, alla luce di quanto sopra, occorre procedere al conferimento dell’incarico per: 

- rilievi ed accertamenti preliminari; 

- progettazione   definitiva ed  esecutiva; 

- coordinamento in materia di sicurezza in fase di progettazione; 

Si precisa ai sensi dell’art. 91, comma 6, e dell’art. 130, comma 2 lett. b), del D.Lgs. n. 163/2006 e s. 
m. i. che la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di estendere l’incarico della Direzione Lavori allo 
stesso professionista incaricato della progettazione esecutiva; 
CHE, in relazione a quanto previsto dall’art. 90, comma 6, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s. m. i. 
non è possibile affidare la redazione della progettazione in parola all’ufficio tecnico della Stazione 
Appaltante per: 

- carenza di organico di personale tecnico; 

- difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 

difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 

- lavori di speciale complessità o di rilevanza architettonica od ambientale; 
CHE è stata acquisita, ai sensi dell’art. 90, comma 6, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, la 
certificazione del Responsabile Unico del Procedimento attestante la condizione di cui sopra con 

3° SETTORE  
Assetto e Gestione del Territorio 

Ufficio Supporto alla 
Direzione/Gare 



Pag. 2 di 3 

 

contestuale proposta di affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno all’Amministrazione 
Comunale; 
CHE l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata, computato 
secondo la pertinente tariffa professionale, è inferiore ai 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile 
procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 91, comma 2, del 
D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s. m. i. e dell’art. 4 d.l. 13 maggio 2011, n. 70, convertito con Legge 
n. 106 del 12/7/2011, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
VISTO che al finanziamento dell’opera si provvede mediante finanziamento concesso dalla Regione 
Abruzzo; 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.  m. i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
 a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATA  la disponibilità e l’affidabilità del professionista arch. Giovanni Totaro, in rapporto 
all’oggetto dell’incarico da affidare;   
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s. m. i., recante “Codice dei contratti pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture”; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
VISTO l’art. 125 del D. Lgs. N. 163/2006 e s. m. i.; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1 – Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 
professionale sopra dettagliato necessario e propedeutico alla realizzazione dei lavori di 
manutenzione straordinaria e adeguamento alle normative comunitarie della struttura Mercato Ittico 
comunale, in base al Reg. /CE 1077/2008, per l’ottenimento dei fondi messi a disposizione dal F.E.P. 
2007/2013 Asse 3 per attuazione della misura 3.3 porti, luoghi di sbarco e ripari di pesca (art. 19 
Reg. CE n. 1198/2006).   
 
2 – Di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dall’art. 91, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s. m.i., e dell’art. 267, comma 10, 
del DPR 5 ottobre 2010, n. 207,  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 125, comma 11 del D. 
Lgs n. 163/2006 e s. m. i.  e dell’art. 4 del D.L. n. 70 del 13/5/2011. 

3 –  Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s. m. i.: 
 a) fine da perseguire:  manutenzione straordinaria e adeguamento alle normative 
comunitarie del Mercato Ittico di Ortona;      
 b) oggetto del contratto: incarico per la progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento in       
materia di sicurezza in fase di progettazione. 
 c) forma del contratto: convenzione 
 d) clausole essenziali: progetto definitivo-esecutivo entro il …….. 
 
4 -  Di affidare l’incarico all’arch. Giovanni Totaro di Ortona, iscritto con il n. 574 all’Ordine degli 
Architetti della Provincia di Chieti per le seguenti ragioni: 

- Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 
- Specificità della prestazione; 
- Alta affidabilità del professinista in rapporto all’oggetto dell’incarico; 
- Rotazione degli incarichi conferiti dall’Amministrazione Comunale. 

 
5 – Di prendere e dare atto che l’importo complessivo dell’incarico ammontante ad indicativi € 
30.000,00 sarà finanziato con il contributo della Regione Abruzzo. 
  
6 - Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto è l’arch. 
Antonio Giordano. 



Pag. 3 di 3 

 

 
7 – Di dare atto che il CIG attribuito alla procedura è X06032A756. 
 
8 – Di approvare gli schemi di convenzione allegati alla presente determinazione. 
 
 
 
 
 
Il Compilatore 
    (sm) 

 

IL DIRIGENTE 3° SETTORE 
(Arch. Antonio Giordano) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

  
 
 
 


